Ь~ 1~г;!4

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ МИНИСТРОВ

ПОСТАН • ВЛЕНИЕ

от 25 uiuu 2016 г. ~ 8-6

Об утверждении Порядка создания фонда защитных сооружений
гражданской обороны

В соответствии с п. 1 ст. 4, п. 1 ст. 13 Закона донецкой Народной
Республики от 13.02.2015 No 07-IНС «О гражданской обороне», п. 4.7 главы I
Положения о гражданской обороне, утвержденного Постановлением Совета
Министров Донецкой Народной Республики от 09.04.2015 К~ 5-10, с целью
безопасности и обеспечения укрытия населения в защитных сооружениях,
Совет Министров донецкой Народной Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания фонда защитных сооружений
гражданской обороны, который прилагается.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Председатель
Совета Министров А. В. Захарченко

УТВЕРЖДЕН

Постановлением
Совета Министров Донецкой
Народной Республики
от 25 июня 2016 г. .N~ 8-6

порядок
создания фонда защитных сооружений

гражданской обороны

Настоящий Порядок создания фонда защитных сооружений гражданской
обороны (далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом Донецкой
Народной Республики от 13.02.20 15 N~ 07-IНС <Ю гражданской обороне»,
Законом Донецкой Народной Республики от 20.02.20 15 N~ 1 1-IНС «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», п. 4.7 главы I Положения о гражданской обороне, утвержденного
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от
09.04.2015 N~≥ 5-10, и определяет порядок создания в мирное время, период
мобилизации и военное время на территории Донецкой Народной Республики
фонда защитных сооружений гражданской обороны, а также общие правила
использования этого фонда.

I. Основные понятия

1.1. Фонд защитных сооружений гражданской обороны — совокупность
существующих, заблаговременно создаваемых путем нового строительства и
приспосабливаемых республиканскими органами исполнительной власти,
местными администрациями, предприятиями, учреждениями, организациями
(далее - Организации) защитных сооружений гражданской обороны.

1.2. Защитные сооружения гражданской обороны — инженерные
сооружения, предназначенные для защиты укрываемых в военное время от
воздействия современных средств поражения, а также от опасностей,
возникающих в результате аварий и катастроф на потенциально опасных
объектах, либо стихийных бедствий в районах размещения этих объектов в
течение определенного времени.

1.3. Убежище — защитное сооружение гражданской обороны,
предназначенное для укрытия людей, в котором обеспечиваются условия

2

жизнедеятельности и исключаются влияния на укрываемых поражающих
факторов при применении современных средств поражения и воздействие
аварийно химически опасных и радиоактивных веществ.

1.4. Противорадиационное укрытие — защитное сооружение гражданской
обороны, предназначенное для укрытия людей от поражающего воздействия
ионизирующих излучений и обеспечения их жизнедеятельности в период
нахождения в укрытии, а также снижения возможности поражения от
отдельных поражающих факторов при применении современных средств
поражения и источников чрезвычайных ситуаций.

1.5. Простейшее защитное сооружение (укрытие) — цокольное или
подвальное помещение, которое снижает комбинированное поражение людей
от воздействия средств поражения во время проведения боевых действий.

1.6. Сооружения двойного назначения - инженерные сооружения
подземного пространства городов, других населенных пунктов, подвальные
помещения, горные выработки, приспособленные в установленном порядке под
защитные сооружения гражданской обороны, для защиты людей от
поражающих факторов при применении современных средств поражения и
снижающие поражения от поражающих факторов источника чрезвычайных
ситуаций.

~ .7. Быстровозводимое укрытие — защитное сооружение, строящееся в
военное время из специальных конструкций в короткие сроки для защиты
людей от поражающих факторов при применении современных средств
поражения.

1.8. Поражающие факторы — составляющая часть опасного явления или
процесса, характеризующиеся физическим, химическим, биологическим
действием или проявлением, превышающим нормативные показатели и
создающим угрозу жизни или здоровью людей.

1.9. Требования к защитным сооружениям гражданской обороны —

специальные условия нового строительства, реконструкции, приспособления,
расширения, технического перевооружения, капитального ремонта зданий и
сооружений, эксплуатации инженерно-технического оборудования,
использования и содержания защитных сооружений гражданской обороны,
установленные нормативными правовыми актами Донецкой Народной
Республики.

з

II. Создание фонда защитных сооружений гражданской обороны

2.1. Создание фонда защитных сооружений гражданской обороны
осуществляется с целью:

защиты населения от средств поражения в военное время, в период
мобилизации путем укрытия его в защитных сооружениях гражданской
обороны;

минимизации потерь населения во время ведения или вследствие
ведения военных действий;

обеспечения условий для устойчивого функционирования организаций,
предприятий, учреждений в условиях военного времени;

защиты населения от опасных факторов, возникающих вследствие
чрезвычайных ситуаций в мирное время;

защиты населения от поражающих факторов и воздействий аварийно
химически опасных и радиоактивных веществ;

минимизации потерь населения вследствие поражающих факторов и
воздействий аварийно-химически опасных и радиоактивных веществ.

2.2. Фонд защитных сооружений гражданской обороны создается для
защиты:

а) в убежищах:
работников наибольшей работающей смены организаций, предприятий,

учреждений, расположенных в зонах возможных сильных разрушений и
продолжающих свою деятельность в военное время, а также работников
работающей смены дежурного и линейного персонала организаций,
предприятий, учреждений, обеспечивающих жизнедеятельность
категорированных городов, организаций, предприятий, учреждений;

нетранспортабельных больных, а также медицинского и
обслуживающего персонала организаций охраны здоровья, размещенных в
зонах возможных сильных разрушений;

работников (персонала) узловых железнодорожных станций и
организаций, предприятий, учреждений, обеспечивающих функционирование и
жизнедеятельность этих станций.

б) в противорадиационньlх укрытиях:
работников организаций, предприятий, учреждений, размещенных за

границами зон возможного сильного разрушения, а также населения, которое
проживает в не категорированных городах, населенных пунктах районов и
населения, которое эвакуируется в указанные города и населенные пункты;

больных, медицинского и обслуживающего персонала организаций
охраны здоровья, размещенных за границами зон возможных сильных
разрушений.

в) в простейших защитных сооружениях (укрытиях):
населения не обеспеченного убежищами и противорадиационными

укрытиями гражданской обороны.

4

2.3. Создание фонда защитных сооружений гражданской обороны
осуществляется в мирное время путем:

а) комплексного освоения подземного пространства городов и
населенных пунктов для размещения в нем сооружений, помещений социально-
бытового, производственного, хозяйственного назначения с учетом
приспособления и использования их части для защиты населения:

приспособления под защитные сооружения гражданской обороны
подвальных помещений проектируемых, строящихся и существующих зданий и
сооружений различного назначения;

приспособления под защитные сооружения гражданской обороны
проектируемьТх, строящихся, существующих отдельно расположенных
заглубленных сооружений различного назначения;

приспособления, для защиты наибольшей работающей смены,
подземных горных выработок, других подземных пространств;

б) приспособления под защитные сооружения гражданской обороны
помещений в цокольных этажах существуюIцих и строящихся зданий и
сооружений;

в) нового строительства защитных сооружений гражданской обороны.

2.4. Защитные сооружения гражданской обороны, указанные п. 2.2
настоящего Порядка создаются с учетом установленного радиуса сбора
укрываемых.

2.5. Создание фонда защитных сооружений гражданской обороны до
полного его наполнения, осуществляется на основании планов,
разрабатываемых республиканскими органами исполнительной власти,
местными администрациями, согласованньlми с Министерством по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики и Министерством
экономического развития Донецкой Народной Республики.

2.6. Планирование и размещение нового строительства убежищ и
противорадиационных укрытий осуществляется согласно действующим
строительным нормам и правилам.

2.7. Проектирование нового строительства или реконструкции защитных
сооружений гражданской обороны, приспособление объектов под защитные
сооружений гражданской обороны, а также принятие в эксплуатацию
законченных строительством, содержание и эксплуатация защитных
сооружений гражданской обороны осуществляется в соответствии с
Государственными строительными нормами и правилами, другими
техническими нормативными правовыми актами, разрабатываемыми и
утверждаемыми в установленном законодательством порядке.

5

2.8. Исключение защитных сооружений гражданской обороны из фонда
защитных сооружений (снятие с учета защитных сооружений гражданской
обороны) производится в порядке, устанавливаемом Советом Министров
Донецкой Народной Республики.

2.9. Наращивание недостающего фонда защитных сооружений
гражданской обороны при переводе гражданской обороны с мирного на
военное время осуществляется путем строительства быстровозводимых
укрытий и дооборудования простейших укрытий.

Планирование наращивания недостающего фонда защитных сооружений
гражданской обороны осуществляется в соответствии с заданиями по
мероприятиям гражданской обороны, предусмотренными в мобилизационных
планах республиканских органов исполнительной власти, местных
администраций, организаций, предприятий, учреждений.

2.10. С целью проверки технического состояния и готовности к приему
укрываемых, установления балансовой принадлежности, сверки и ведения
учета защитных сооружений гражданской обороны, проводится
инвентаризация защитных сооружений с оформлением актов. Порядок
проведения инвентаризации определяется Советом Министров Донецкой
Народной Республики.

Ш. Полномочия республиканских органов исполнительной власти,
местных администраций, организаций, предприятий, учреждений в

отношении создания фонда защитпых сооружений гражданской обороны

3.1. Республиканские органы исполнительной власти:
по согласованию с Министерством по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
Донецкой Народной Республики, местными администрациями определяют
общую потребность в защитных сооружениях гражданской обороны для
организаций, предприятий, учреждений, находящихся в сфере их ведения;

осуществляют мероприятия по созданию защитных сооружений
гражданской обороны, согласно утвержденных в установленном порядке
отраслевых Республиканских программ;

осуществляют планирование нового строительства защитных сооружений
гражданской обороны до необходимой потребности в рамках экономических,
социальных отраслевых республиканских программ в мирное время и
мобилизационных планов в военное время;

организуют и осуществляют мероприятия по содержанию и
использованию защитных сооружений гражданской обороны, находящихся на
их балансе, а также на балансе предприятий, учреждений и организаций,
входящих в сферу их ведения и финансируемых за счет средств

б

Республиканского бюджета, в пределах заложенных бюджетных ассигнований,
предусмотренных Республиканским бюджетом на соответствующий
бюджетный период;

осуществляют методическое сопровождение и контроль за выполнением
мероприятий по содержанию и использованию защитных сооружений
гражданской обороны предприятий, учреждений и организаций, находящихся в
сфере их ведения и которые не финансируются за счет средств
Республиканского бюджета;

организовывают и ведут учет существующих и планируемых к созданию
защитных сооружений гражданской обороны организаций, предприятий,
учреждений, находящихся в сфере их ведения;

организовывают проведение инвентаризации фонда защитных
сооружений гражданской обороны в организациях, предприятиях,
учреждениях, находящихся в сфере их ведения;

принимают в пределах своих полномочий нормативные правовые акты по
созданию фонда защитных сооружений гражданской обороньт, доводят их
требования до организаций, предприятий, учреждений, находящихся в сфере их
ведения, и контролируют выполнение;

осуществляют контроль за созданием, поддержанием в постоянной
готовности к использованию защитных сооружений гражданской обороны
организаций, предприятий, учреждений, находящихся в сфере их ведения;

исключают в установленном порядке защитные сооружения гражданской
обороны организаций, предприятий, учреждений, находящихся в сфере их
ведения, из фонда защитных сооружений;

до принятия бюджетного законодательства Донецкой Народной
Республики и включения в него статьи расходов покрывающей возможные
штрафные санкции, республиканские органы исполнительной власти
освобождаются от таковых, вытекающих за неисполнение требований
настоящего Порядка, касающиеся выполнения действий, которые требуют
дополнительного финансирования из Республиканского бюджета.

3.2. Местные администрации на соответствующих территориях:
организовывают вьшолнеiiие требований законодательства по созданию,

использованию, содержанию фонда защитных сооружений гражданской
обороны;

организовывают и ведут учет существующего фонда защитных
сооружений гражданской обороны

определяют потребности в фонде защитных сооружений гражданской
обороны;

создают в мирное время защитные сооружения гражданской обороны и
поддерживают их в состоянии постоянной готовности к использованию;

планируют и организовывают работу в период перевода гражданской
обороны с мирного на военное время по сооружению быстровозводимых
укрытий, дооборудованию простейших укрытий для защиты населения;

7

осуществляют контроль за созданием защитных сооружений
гражданской обороны и поддержание их в состоянии постоянной готовности к
использованию;

организовывают и принимают непосредственное участие в проведении
инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, исключают их в
установленном порядке из фонда защитных сооружений гражданской обороны;

принимают решение об дальнейшем использовании защитных
сооружений гражданской обороны государственной и коммунальной
собственности в случае ликвидации (банкротства) организаций, предприятий,
учреждений, на балансе которых защитные сооружения гражданской обороны
пребывают, а также бесхозных защитных сооружений.

3.3. Организации, предприятия, учреждения:
обеспечивают выполнение требований законодательства по созданию,

содержанию, использованию, реконструкции защитных сооружений
гражданской обороны;

создают по согласованию с республиканскими органами исполнительной
власти, местными администрациями, в сфере которых они находятся, защитные
сооружения гражданской обороны;

обеспечивают сохранность защитных сооружений гражданской обороны,
принимают меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к
использованию;

ведут учет защитных сооружений гражданской обороны, находящихся на
их балансе.

3.4. За ненадлежащее выполнение требований законодательства по
созданию, содержанию, использованию, реконструкции защитных сооружений
гражданской обороны руководители республиканских органов власти, местных
администраций, организаций, предприятий, учреждений несут ответственность
установленную законодательством донецкой Народной Республики.

3.5. Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной
Республики:

организовывает согласование разделов типовых и индивидуальных
рабочих проектов строительства защитных сооружений гражданской обороны;

принимает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты по
созданию, поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию
защитных сооружений гражданской обороны;

организовывает и осуществляет методическое руководство и контроль за
созданием и поддержанием в готовности фонда защитных сооружений
гражданской обороны;

осуществляет общий контроль за снятием с учета защитных сооружений.

8

IV. Использование фонда защитных сооружений гражданской обороны

4.1. Существующий фонд защитных сооружений гражданской обороны в
мирное время используется для хозяйственных, культурных и бытовых
потребностей. Порядок использования защитных сооружений гражданской
обороны для хозяйственных, культурных и бытовых потребностей
определяется Советом Министров Донецкой Народной Республики.

4.2. Существующий фонд защитных сооружений гражданской обороны в
мирное время используется для защиты населения от опасных факторов,
возникающих вследствие чрезвычайных ситуаций.

Порядок эксплуатации существующего фонда защитных сооружений
гражданской обороны определяется Министерством по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий Донецкой Народной Республики.

4.3. Не могут передаваться в аренду защитные сооружения, находящиеся
в постоянной готовности к использованию:

защитные сооружения, в которых размещены пункты управления, узлы
связи;

защитные сооружения, предназначенные для укрытия работников
потенциально опасных объектов;

защитные сооружения, предназначенные для укрытия работников
опасных производственных объектов.

4.4. Особенности аренды защитных сооружений гражданской обороны
определяются законодательством донецкой Народной Республики.

4.5. Использование существующего фонда защитных сооружений
гражданской обороны в мирное время должно обеспечивать постоянную
готовность помещений, оборудования, систем жизнеобеспечения к переводу их
в установленные сроки на режим защитных сооружений и необходимые
условия для безопасного пребывания укрьlваемых в защитных сооружениях
гражданской обороны, как в военное время, так и в условиях чрезвычайных
ситуаций мирного времени.